4

               Дело № 5-25-391/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

29 июля 2019 г.                                                                                                          г. Армянск

          Мировой судья судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по  ч. 1 ст. 16.18  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Александрова Александра Степановича, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

Александров А.С., в срок до <данные изъяты> не вывез с таможенной территории Евразийского экономического союза временно ввезенное транспортное средство, при следующих обстоятельствах.

<данные изъяты> Александров А.С. ввез на таможенную территорию Таможенного союза транспортное средство марки <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, через <данные изъяты>, где оформлена пассажирская таможенная декларация <данные изъяты> от 22.09.2016 г. со сроком временного ввоза до 22.09.2017 г., временный ввоз транспортного средства не продлевался, таможенное декларирование указанного транспортного средства с целью выпуска в свободное обращение, с целью обратного вывоза или помещения под таможенные процедуры, установленные Таможенным кодексом Евразийского экономического союза не произведено, что выявлено <данные изъяты>, находящегося по адресу: <данные изъяты>.

Александров А.С. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме и пояснил, что <данные изъяты> он временно ввез транспортное средство марки <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, сроком до <данные изъяты> Однако, в установленный в пассажирской таможенной декларации срок, не вывез транспортное средство в связи с его поломкой и кражей документов на транспортное средство. За продлением срока временного ввоза по пассажирской таможенной декларации или замены декларанта по пассажирской таможенной декларации не обращался. Просил суд учесть, что автомобиль <данные изъяты>, находится в неисправном состоянии, в связи с возникшей обязанностью уплаты таможенной пошлины в размере свыше 700 000 рублей, назначение наказания в виде конфискации транспортного средства освободит его от обязанности уплаты таможенной пошлины, размер которой в несколько раз превышает стоимость самого транспортного средства,  поэтому просил назначить ему административное наказание в виде конфискации предмета административного правонарушения - транспортного средства.

Представитель Крымской таможни в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил.

Выслушав пояснения Александрова А.С., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное виновное действие, бездействие физического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Согласно пассажирской таможенной декларации <данные изъяты> Александрову А.С. был определен срок временного ввоза автомобиля марки <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, до <данные изъяты>.

<данные изъяты> было установлено, что транспортное средство марки <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, с таможенной территории Евразийского экономического союза в установленный срок не вывезено.

Согласно п. 5 ч.1 ст. 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза таможенному декларированию подлежат, в том числе, транспортные средства для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, за исключением транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных в государствах-членах ЕАЭС.

В соответствии с п. 1 ст. 264 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза допускается временный ввоз на таможенную территорию Союза иностранными физическими лицами транспортных средств для личного пользования, зарегистрированных в государстве, не являющемся членом Союза, на срок не более 1 года.

Пунктом 5 ст. 264 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза предусмотрено, что временно ввезенные транспортные средства для личного пользования до истечения срока, в течение которого такие транспортные средства могут временно находиться на таможенной территории Союза, подлежат таможенному декларированию в целях вывоза с таможенной территории Союза, выпуска в свободное обращение или в иных целях в соответствии с настоящей статьей, за исключением случаев, когда указанные транспортные средства для личного пользования конфискованы или обращены в собственность (доход) государства-члена по решению суда, либо приобрели статус товаров Союза в соответствии с пунктом 2 статьи 16 или пунктом 6 статьи 382 настоящего Кодекса, либо в отношении указанных транспортных средств для личного пользования наступили обстоятельства, предусмотренные подпунктом 8 пункта 7 статьи 14 настоящего Кодекса.

Материалы дела свидетельствуют о том, что Александров А.С. не выполнил обязанность, предусмотренную ст. 264 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, а именно в срок до 22.09.2017 года не вывез транспортное средство марки <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>.

Факт совершения Александровым А.С. административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.18 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении от  29.05.2019 г.; пассажирской таможенной декларацией, заполненной Александровым А.С., на которой имеется отметка о сроке временного ввоза транспортного средства автомобиля марки <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>; протоколом изъятия вещей и документов от 29.05.2019 г., согласно которого изъяты: транспортное средство марки <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, цвет зеленый, ключ зажигания от транспортного средства марки <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>; постановлением оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Раздольненскому району от 07.11.2017 г. об отказе в возбуждении уголовного дела по заявлению Александрова А.С. по ч.1 ст.158 УК РФ на основании п.11 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с отсутствием события преступления; актом приема-передачи вещественных доказательств на хранение в камеру хранения вещественных доказательств на Красноперекопском таможенном посту Крымской таможни от 29.05.2019 г., согласно которого ключ зажигания от транспортного средства марки <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, упакован в бумажный конверт и передан на хранение <данные изъяты>; актом приема-передачи вещественных доказательств на хранение на территорию площадки для хранения транспортных средств от 29.05.2019 г., согласно которого транспортное средство марки <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, зеленого цвета, передано на ответственное хранение <данные изъяты>.
При таких обстоятельствах, в действиях Александрова А.С. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.18 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невывоз с таможенной территории Таможенного союза физическим лицом временно ввезенного транспортного  средства в установленные сроки временного ввоза.

Санкция ст. 16.18 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде наложения  административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией товаров и (или) транспортных средств, явившихся предметами административного правонарушения, или без таковой либо конфискацию предметов административного правонарушения.

Объективная сторона состава данного административного правонарушения характеризуется противоправными деяниями (бездействием), выразившимися в невывозе с таможенной территории Таможенного союза физическими лицами временно ввезенных товаров и (или) транспортных средств в установленные сроки.
Таким образом, установив вину Александрова А.С. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по  делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Александрова А.С. не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Александровым А.С. административного правонарушения, степень его вины, данные о личности, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.18 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде конфискации предмета административного правонарушения.

На основании ст. 16.18 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Александрова Александра Степановича, 01.01.1960 года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.18 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде конфискации предмета административного правонарушения - транспортного средства марки <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, зеленого цвета, находящегося на территории площадки для хранения транспортных средств, являющегося предметом административного правонарушения <данные изъяты>.

Ключ зажигания от транспортного средства марки <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, переданный по акту приема-передачи вещественных доказательств на хранение в камеру хранения вещественных доказательств на Красноперекопском таможенном посту Крымской таможни от 29.05.2019 г. -  оставить в распоряжении таможенного органа.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья     (подпись)                                                                                    Л.И. Гребенюк